Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 9ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081500009

acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93. Processo nº
23040.004568/2018-66.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIA Nº 2.789, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 09 de agosto de 2018, a
servidora MARCELLE DA COSTA FRICKMANN FERNANDES,
no cargo de Médico, Nível de Classificação/Capacitação E-III, Padrão
de Vencimentos 03, matrícula SIAPE nº 1785947 conforme determina
o artigo 34 da Lei 8.112/90. Processo nº. 23774/004836/2018-40.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 181, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8977, de 30/01/2017,

CONSIDERANDO o disposto no processo nº
23038.004962/2018-43, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para integrarem o Grupo
de Trabalho instituído pela Portaria CAPES N.º 132/2018, publicada no
DOU de 05/06/2018, seção 1, pág. 130 e republicada no DOU de
26/06/2018, seção 1, pág. 17:

I - Representantes da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES

a) Diretoria de Educação a Distância - DED/CAPES
- Carlos Cezar Modernel Lenuzza (Titular)
- Luiz Alberto Rocha de Lira (suplente)
b) Diretoria de Avaliação - DAV/CAPES
- Sônia Nair Báo (Titular)
- Maria de Lourdes Fernandes Neto (Suplente)
II - Conselho Nacional de Educação - CNE
- Antonio Carbonari Netto (titular)
- Márcia Angela Silva Aguiar (suplente)
III - Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições

Federais de Ensino Superior - ANDIFES
- Valder Steffen Júnior (titular)
- Gustavo Henrique de Sousa Balduino (suplente)
IV - Associação Brasileira dos Reitores das Universidades

Estaduais e Municipais - ABRUEM
- Marcus Tomasi (Titular)
- Ilka Marcia ribeiro de Souza Serra (suplente)
V - Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

- ABMES
- Iara de Moraes Xavier (Titular)
- Rui Otávio Bernardes de Andrade (suplente)
VI - Fórum de Pró-Reitores de Pós-Graduação e Pesquisa -

FOPROP
- Milca Severino Pereira (titular)
- Silvio Cesar Sampaio (suplente)
VII - Associação Brasileira de Educação a Distância - ABED
- Vani Moreira Kenski (titular)
- João Augusto Mattar Neto (suplente)
VIII - Associação Brasileira das Instituições Comunitárias de

Educação Superior - ABRUC
- Dorotea Frank Kersch (titular)
- Paula Trevilatto (suplente)
IX - Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal da

Educação Profissional, Científica e Tecnológica - CONIF
- Vanessa Battestin Nunes (titular)
- Isaura Alcina Martins Nobre (suplente)
Art. 2º O Grupo de Trabalho terá um prazo de 90 (noventa) dias,

podendo ser prorrogado, para realização dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 157, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017; Tendo em vista a competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 1.015, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 19 de outubro
de 2015, e Considerando o disposto no processo FUNDAJ nº
23130000687/2018-31, resolve:

Designar RICARDO ALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 0435748, para Função Gratificada, código FG-2, do Gabinete
da Presidência.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 1.114 - Nomear Talita Tatiana Dias Rampin, candidata habilitada
em 3º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 286, publicado no DOU de 30/10/2015,
autorizado pela Portaria Interministerial Nº 182, publicada no DOU
de 20/5/2013, e Edital de Homologação n. 337, publicado no DOU de
15/8/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Parcial 20 horas,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente
da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei Nº
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei Nº 1.2.863, de 24/9/2013,
com lotação na Faculdade de Direito, em vaga de código n. 932713,
decorrente da Portaria 745/2018, publicada no DOU em 6/8/2018.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial Nº 182,
publicada no DOU de 20/5/2013.

Nº 1.115 - Nomear Ricardo Vieira de Carvalho Fernandes, candidato
habilitado em 4º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 286, publicado no DOU de
30/10/2015, autorizado pela Portaria Interministerial Nº 182,
publicada no DOU de 20/5/2013, e Edital de Homologação n. 337,
publicado no DOU de 15/8/2016, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em
Tempo Parcial 20 horas, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei Nº
12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Direito, em vaga
de código n. 932712, decorrente da Portaria 745/2018, publicada no
DOU em 6/8/2018. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial Nº 182, publicada no DOU de 20/5/2013.

Nº 1.116 - Nomear Benedito Cerezzo Pereira Filho, candidato
habilitado em 5º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 286, publicado no DOU de
30/10/2015, autorizado pela Portaria Interministerial Nº 182,
publicada no DOU de 20/5/2013, e Edital de Homologação n. 337,
publicado no DOU de 15/8/2016, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em
Tempo Parcial 20 horas, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei Nº
12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Direito, em vaga
de código n. 932711, decorrente da Portaria 745/2018, publicada no
DOU em 6/8/2018. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial Nº 182, publicada no DOU de 20/5/2013.

Nº 1.117 - Nomear Debora Bonat, candidata habilitada em 4º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital
Convocatório n. 004, publicado no DOU de 06/01/2016, autorizado
pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015,
e Edital de Homologação n. 435, publicado no DOU de 26/08/2016,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível
I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de
Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei Nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação
na Faculdade de Direito, em vaga de código n. 932710, decorrente da
Portaria n. 745/2018, publicada no DOU em 6/8/2018. Provimento
em conformidade com a Portaria Interministerial Nº 182, publicada
no DOU de 20/5/2013.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.442, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais
e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Nº
23107.017759/2018-76, resolve:

EXONERAR o servidor ALEX SOUZA MELLO,
Administrador de Edifícios, Classe C, Nível II, Padrão 02,
Matrícula SIAPE nº 2139008, da função de Diretor de
Equipamentos e Serviços Operacionais/Diretor de Serviços Gerais,
Símbolo CD-003, a contar de 17 de agosto de 2018.

VALMIR FREITAS DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.443, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais
e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Nº
23107.017521/2018-41, resolve:

DESIGNAR o servidor JORGE CHARLE FIDELES
PINTO, Auxiliar em Administração, Classe C, Nível II, Padrão 02,
Matrícula SIAPE nº 2254659, para exercer a função de Diretor de
Equipamentos e Serviços Operacionais/Diretor de Serviços Gerais,
Símbolo CD-003, a contar de 17 de agosto de 2018.

VALMIR FREITAS DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 528, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DCCAA Nº 193/2018,
resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) LUCIANO GOMES DA SILVA,
CPF 013.633.863-10, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 1980044, da Função
Gratificada, FG-2, de SECRETÁRIO GERAL do(a) DIRETORIA
DO CCAA.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 529, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no(a) MEMO DCCAA Nº 193/2018,
resolve:

Designar (o)a servidor(a) SILVIA MARIA LIMA DA
SILVA, CPF 336.859.163-00, ocupante do cargo de AUXILIAR
OPERACIONAL, matrícula SIAPE n.º 1098618, para exercer a
Função Gratificada, FG-2, de SECRETÁRIA GERAL do(a)
DIRETORIA DO CCAA/CAMPUS CHAPADINHA.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 429, DE 31 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017, resolve:

Exonerar, a partir desta data, a servidora Geísa Rafaela
Sousa Amâncio, matrícula SIAPE nº 1.670.485, ocupante do cargo de
Assistente em Administração do quadro permanente desta
Universidade, da função de Secretária da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento, nomeada pela Portaria Reitoria nº
233/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 86, de 07 de maio
de 2018.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 430, DE 31 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017, resolve:

Nomear a servidora Geísa Rafaela Sousa Amâncio, matrícula
SIAPE nº 1.670.485, ocupante do cargo de Assistente em
Administração do quadro permanente desta Universidade, para
exercer, a partir de 01 de agosto de 2018, nos termos da Lei 8.168/91,
a função de Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a FG-06.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 433, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017,

Considerando a subdelegação de competência, constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de
2009,

Considerando o Processo UFOP nº. 23109.003027/2018-89,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Reitoria nº 366, de 27 de junho de
2018 que autorizou o afastamento do país da Prof.ª Yasmine Antonini
Itabaiana, matrícula SIAPE nº 2.199.517.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-15T00:27:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial